
OGGETIO: L.R. n. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. n. 2 del 26 gennaio 2007 . Autori zzazione all'ampliamento
strutturale e funzionale di branche medi che specialistiche del Presidio Poliambulatoriale gestito dall' Ente
"OSPEDALE ISRAELITlCO" (P.IVA 0213334 1004) sito in Piazza San Bartolomeo all' Isola. 21 - 00186
Roma. ASL Roma I (ex RM A).

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Region ale 18 febbraio 2002 , n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regol amento Regionale 6 settembre 2002, n. l, e ss.mm .ii.;
- la Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente della Regione

Lazio Dott . Nico la Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziarioprevisti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni ;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n, 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 200 7, n.13;
- il Decreto del Commissar io ad Acta n, U0090 del IO novembre 20 10 concernente l' approvazione dei

requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attivit à sanitarie e socio sanitarie, con il qual e è stato
avv iato , tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del lO febbr aio 201 1 che modifica e integra il Decreto del
Commissario ad Ac ta U0090/20 IO;

- Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7 e, in particolare, l' allo 2, commi da 73 a 80;
- l'Allo di Organ izzazione n, GI2845 del 21/09/20 17 recante: "Regolamento regionale n. 112002, art. 16-1,

comma 5. Affidamento ad interim della responsabilità dell 'Area Pianificazione e controllo strategico,
verifiche e accredi/amenti della Direzione regionale Salute e politiche sociali ";

- la Delibera di Giunta Regionale n. 200 del 24/0412018 recante: "Attribuzione al Segretario generale pro
tempore del potere di adozione di atti e di provvedimenti amministrativi inerenti alla direzione regionale
Salute e Politiche sociali - proroga ":

VISTI:
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00212 del 29/0512013 concernente: "Provvedimento di confe rma

del titolo autorizzativo e rilascio di accreditamento istituzionale definitivo all 'Ospedale Israelitico, ubicato
in Via Fulda, n.14 - 00148 Roma, Via Veronese, nn. 53 e 59 e Piazza San Bartolomeo all 'Isola, 1l.21 
00186 Roma (P.!VA 02133341004), gestita dall 'Ente Ospedale Israelitico di Roma con sede legale in
Roma, Piazza San Bartolomeo all'Isola, n.21 - 00186 Roma";

- il Decreto del Com missario ad Acta n, U00293 del 29/09/2 0 16 concernente: "Conclusione del
procedimento avviato con nota del 19.02.2014 prot. Il. 1037691GR/11/16 - Presidio Ambulatoriale si/o in
Piazza San Bartolomeo all 'Isola Il. 21 - 00186 Roma, P. !VA 0213334100-/, gestito dali 'Ente Ospedale
Israelitico, in persona del Commissario Straordinario dell'Ospedale Israelitico, Pro! Avv. Alfonso Celollo
Rilascio autorizzazione ali 'esercizio. Revoca del DCA U00212/13 nella parte in CIIi disciplina il medesimo
Presidio Ambulatoriale";

VISTA l' istanza prot , n. 2023 / 11DG/OI del 16/05/2017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 248295 del
17/05 /2017, con la quale l'Amministratore Straordinari o Prefettizio dell 'Ente "OSPEDALE ISRAELITlCO"
(P.IVA 02133341004) ha chiesto l'ampliamento strutturale e funzionale delle branche mediche specialistiche
di: "Odontoiatria" e "Ortopedia e Traumatologia", presso il presidio sanitario sito in Piazza San Bartolomeo
all 'I sola, 21 - 001 86 Roma, ASL Roma I (ex RM A);

CONSIDE RATO che la documentazione prodotta non è risultata conforme alle previsioni normative e che,
l' Area Pian ificazione e Controllo Strategico, Verifiche e Accreditamenti - Ufficio Req uisiti Autorizzativi e di
Accreditamento dell a Regione Lazio, con nota prot . n, 310437 del 19/06/20 17 ha chiesto al Legale

Pagina 2 /4



Rappresentante dell 'Ente "OSPEDALE ISRAELITICO" (P.lVA 02133341004) di integrarla sulla base di
quanto previsto dall'art. 8 del R.R. 2/2007;

VISTA la nota prot. n. 3998/9PR/OI del 17/10/2017, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 528024 del
19/10/2017, con la quale il Direttore Generale dell'Ente "OSPEDALE ISRAELITICO" (P.lVA
02133341004) ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta;

RITENUTO di dover precisare che, ai sensi del D.M. 30 gennaio 1998 tabella "B":
- la "Broncopneumologia" , così definita non è una branca medica che deve essere pertanto sostituita con

quella di "Malattie dell'Apparato Respiratorio";
- la "Malattie del Diabete e del Ricambio ", cosi definita non è una branca medica che deve essere pertanto

sostituita con quella di "Malattie Metaboliche e Diabetologia";

CONSIDERATO che la documentazione prodotta è risultata conforme alle previsioni normative e completa.
e che pertanto sussistono i presupposti per il rilascio dell'autorizzazione all'ampliamento strutturale e
funzionale di branche mediche specialistiche alla struttura sopra citata;

VISTA la nota prot. n. 571620 del 13/11/2017, con la quale l'Area Pianificazione e Controllo Strategico,
Verifiche e Accreditamenti - Ufficio Requisiti Autorizzativi e di Accreditamento ha richiesto al Dipartimento
di Prevenzione della ASL Roma I(ex RM A), di effettuare la verifica di cui all'art. 7 della L.R. n. 4/2003 e
all'art. 9 del R.R. n. 2/2007, concernente la richiesta di ampliamento strutturale e funzionale delle branche
mediche specialistiche di : "Odontoiatria" e "Ortopedia e Traumatologia", per il Presidio Poliambulatoriale
gestito dall'Ente "OSPEDALE ISRAELITICO" (P.IVA 02133341004) sito in Piazza San Bartolomeo
all'Isola , 21 - 00186 Roma;

VISTA la nota prot. n. 64240 del 22/05/2018 , acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 299612 del
22/05/2018, con la quale il Direttore Generale della ASL Roma I (ex RM A) ha trasmesso il parere
concernente l'ampliamento strutturale e funzionale delle branche mediche specialistiche di: "Odontoiatria" e
"Ortopedia e Traumatologia" per il Poliambulatori o gestito dall'Ente "OSPEDALE lSRA ELITICO" (P.IVA
02133341004) sito in Piazza San Bartolomeo all' Isola. 21 - 00186 Roma;

RITENUTO, pertanto, di autori zzare, ai sensi dell' art. 7 della L.R. 4/2003 , dell' art. lO del R.R. n. 2/2007,
l'ampliamento strutturale e funzionale del Presidio Poliambulatoriale gestito dall'Ente "OSPEDALE
lSRAELITICO" (P.lVA 02133341004) sito in Piazza San Bartolomeo all'Isola, 21 - 00186 Roma, ASL
Roma I (ex RM A), per l'esercizio delle seguenti attività specialistiche:

ODONTOIATRIA
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 4/2003 , dell'art. lO del R.R. n. 2/2007 , l'ampliamento
strutturale e funzionale del Presidio Poliambulatoriale gestito dall'Ente "OSPEDALE ISRAELITICO"
(P.lVA 02133341004) sito in Piazza San Bartolomeo all'Isola, 21 - 00186 Roma, ASL Roma I (ex RM A),
per l'esercizio delle seguenti attività speciali stiche :

ODONTOIATRIA
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

Per gli effetti del sopracitato ampliamento strutturale e funzionale, la configurazione del presidio sanitario
gestito dall'Ente "OSPEDALE lSRAELITlCO" (P.IVA 02133341004) sito in Piazza San Bartolomeo
all 'Isola, 21 - 00186 Roma, alla data del presente provvedimento, è la seguente:

ANGIOLOGIA
CARDIOLOGIA
GERIATRIA
MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO
DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA

Pagina 3 /4



GINECOLOGIA E OSTETRICIA
NEUROLOGIA
ONCOLOGIA
MALATTIE METABOLICHE E DIABETOLOGIA
ENDOCRINOLOGIA
OTORINOLARINGOIATRIA
OFTAL MOLOGIA
ODO NTOIATRIA
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

L'Amministratore Straordinario Prefetti zio dell'Ente "OSPEDALE ISRAELITICO" è il Dott. CLAUDIO
D'AMARlO.

Il Direttore Sanitario del Presidio Poliambulatoriale gestito dall'Ente "OSPEDALE ISRAELITICO" sito in
Roma, Piazza San Bartolomeo all' Isola n. 21, è il Dott . CLAUDIO VENTURA nato a Roma il 18/06/1957, in
possesso di Laurea in Medicina e Chirurgia, specializzato in Med icina Interna ed Endocrinologia, iscritto
all' Albo dei Medici Chirurghi di Viterbo dal 26/07/1984 con il n. d'ordine 1367.

Il presente provvedimento sa rà trasmesso al Legale Rappresent ante della struttura, alla ASL Roma I (ex RM
A) nel cui ambito territoriale di competenza ricade la struttura ed al Comune di Roma, ave ha sede l'attività.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento di titoli e/o dei requisiti prodotti o dichiarati ai sensi
dell 'art. 8 comma 2 ai fin i dell'autor izzazione diversi da que lli rientranti nelle competenze proprie della
Regione Lazio , rimane in capo all'amministrazione, all 'ente o agli organ ismi comunque denom inati,
competenti al rilascio o alla vigi lanza .

L' autorizzazione di cui al presente provvedimento decade, oltre che nei casi di cui a ll'art. 17 del R.R. 212007,
anche in caso di accertamento, da parte degli enti diversi dalla Regione Lazio , nell' ambito delle competenze
attribuite, della non rispondenza del soggetto autorizza to, ovvero della struttura, ai requi siti prescritti da altre
disposizioni nonnative nazionali elo regionali, che non possano essere regolarizzati previo pagamen to della
sanzione pecuni aria, ovvero in caso di accenamento della falsità di uno dei docume nti di cui al comma 2
dell'articolo 8.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previ sti dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in panicolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai rela tivi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazione regionale.

Si richiama l' obbligo de ll' Azienda San itaria Locale competente per terri to rio di vigilare sulla persistenza dei
requi siti strutturali, tecnologici ed organizzat ivi e quelli ulteriori di accreditamento, secondo quanto previsto
dal decreto del Commissario ad Ac ta n. U0090 del 10/11 /2010 e success ive modifi cazioni .

Avverso il presente provvedimen to è ammesso ricorso giurisd izionale innanzi al Tribu nale Ammini strativo
Regio nale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso strao rdinario al capo dello Stato entro
il termi ne di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

05 GIU. 2018
Roma, lì a •• ·I~..U'., .'~' .

Pagina 4 /4




